

**Reparatia capitala a cladirii
Ministerului Sanatatii din str.
V.Aleksandri 2, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-7 (3)

Valoarea de deviz 140 781,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 (19" шкаф для оборудования 6U x 600 mm, настенный)	buc	1,0000	1 204,65 144,20	1 204,65 144,20
2	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza (priza date dubla Elegant, RJ45, incastrata)	buc	16,0000	83,96 70,00	1 343,31 1 120,00
3	Pret furnizor	Priza date dubla Elegant, RJ45, incastrata	buc	16,0000	75,00 0,00	1 200,00 0,00
4	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza (priza 1xRJ45 (UTP)	buc	15,0000	83,96 70,00	1 259,36 1 050,00
5	Pret furnizor	Priza 1xRJ45 (UTP) LexCom	buc	15,0000	50,00 0,00	750,00 0,00
6	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm ²	100 m	10,2600	6 618,03 1 071,00	67 901,01 10 988,46
7	Pret furnizor	Cablu UTP, cat. 5 4x2	m	1 026,0000	3,40 0,00	3 488,40 0,00
8	08-02-390-	Canale din masa plastica cu	100 m	0,9000	4 403,10	3 962,79

1	2	3	4	5	6	7
	3	latime: pina la 120 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.			1 423,10	1 280,79
9	Pret furnizor	Кабель-канал с крышкой, ПВХ, 90x50, фирма DKS	m	90,0000	35,20 0,00	3 168,00 0,00
10	Pret furnizor	Соединение на стык боковое для кабель-канала с крышкой, ПВХ, 90x50, фирма DKS	buc	50,0000	20,00 0,00	1 000,00 0,00
11	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	0,5000	9 444,10 2 632,00	4 722,05 1 316,00
12	Pret furnizor	Jgheab metalic perforat 50x200x2000	buc	50,0000	38,50 0,00	1 925,00 0,00
13	245534	Consola ML200 DKS	buc	50,0000	56,00 0,00	2 800,00 0,00
14	Pret furnizor	Саморез с дюбелем F 4.5x60	buc	169,0000	2,50 0,00	422,50 0,00
15	Pret furnizor	Гайка с насечкой оцинкованная М6	buc	157,0000	9,50 0,00	1 491,50 0,00
16	Pret furnizor	Винт с квадратным подголовником, оцинкованный М6x10	buc	157,0000	10,00 0,00	1 570,00 0,00
17	Pret furnizor	Анкер распорный с болтом, оцинкованный М8	buc	150,0000	10,00 0,00	1 500,00 0,00
18	Pret furnizor	Гайка М8	buc	6,0000	8,00 0,00	48,00 0,00
19	Pret furnizor	Шайба ШМ8	buc	6,0000	10,00 0,00	60,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			99 816,57
		<i>ASIGURARI SOCIALE</i>	24 %			3 815,87
		<i>TRANSPORTAREA MATERIALELOR</i>	6 %			953,97
		<i>TOTAL 1</i>				104 586,41
		<i>CHELTUIELI DE REGIE</i>	30 %			4 769,83
		<i>TOTAL 2</i>				109 356,24
		<i>BENEFICIU DE DEVIZ</i>	6 %			6 561,37
		<i>TOTAL 3</i>				115 917,61
		Total Lucrari de montare				115 917,61

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				15 899,45
		2. Utilaj				
20	Pret furnizor	19" шкаф для оборудования 6U x 600 mm, настенный, без крепояния (без ножек/роликов)	buc	1,0000	1 400,00 0,00	1 400,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 400,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 400,00

		Total	lei	117 317,61
		TVA	20 %	23 463,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		140 781,13 15 899,45

Intocmit

ADRIKA S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Sanatatii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a cladirii
Ministerului Sanatatii din str.
V.Aleksandri 2, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-7 (3)

Valoarea de deviz 140 781,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-7 (3):				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	227,13500 0	70,00	15 899,45
Total manopera						15 899,45

Materiale:

1.	10	Соединение на стык боковое для кабель-канала с крышкой, ПВХ, 90x50, фирма DKS	buc	50,000000	20,00	1 000,00
2.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,260000	65,00	81,90
3.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	360,00000 0	1,50	540,00
4.	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0,000030	65 000,00	1,95
5.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,062000	85,00	5,27
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	22,914000	65,00	1 489,41
7.	1012073	Ate aspre	kg	0,062000	60,00	3,72
8.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,200000	20,00	24,00
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	6,250000	50,00	312,50
10.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,200000	200,00	40,00
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,250000	20,00	125,00
12.	1019852	Vopsea	kg	4,104000	65,00	266,76
13.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,000000	0,01	0,00
14.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,900000	85,00	76,50
15.	12	Jgheab metalic perforat 50x200x2000	buc	50,000000	38,50	1 925,00
16.	13	Consola ML200 DKS	buc	50,000000	56,00	2 800,00
17.	14	Саморез с дюбелем F 4.5x60	buc	169,00000 0	2,50	422,50
18.	15	Гайка с насечкой оцинкованная М6	buc	157,00000 0	9,50	1 491,50
19.	16	Винт с квадратным подголовником, оцинкованный М6x10	buc	157,00000 0	10,00	1 570,00
20.	17	Анкер распорный с болтом, оцинкованный М8	buc	150,00000 0	10,00	1 500,00
21.	18	Гайка М8	buc	6,000000	8,00	48,00
22.	19	Шайба ПМ8	buc	6,000000	10,00	60,00
23.	20	19" шкаф для оборудования 6U x 600 mm, настенный, без крепояния (без ножек/роликов)	buc	1,000000	1 400,00	1 400,00
24.	3	Priza date dubla Elegant, RJ45, incastrata	buc	16,000000	75,00	1 200,00
25.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,372000	3,50	1,30
26.	5	Masa utilajului	t	0,030100	35 000,00	1 053,50
27.	5	Priza 1xRJ45 (UTP) LexCom	buc	15,000000	50,00	750,00
28.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,641600	500,00	820,80
29.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,205200	2 000,00	410,40
30.	5009500	Fise de marcare	100 buc	4,206600	500,00	2 103,30
31.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,564300	500,00	282,15
32.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	3,078000	500,00	1 539,00
33.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,062000	5 000,00	310,00
34.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,672600	125,20	209,41
35.	7	Cablu UTP, cat. 5 4x2	m	1 026,0000 00	3,40	3 488,40
36.	9	Кабель-канал с крышкой, ПВХ, 90x50,	m	90,000000	35,20	3 168,00

		фирма DKS				
		Total materiale de construcții				30 520,27

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	20,031400	850,00	17 026,69
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	40,531400	250,00	10 132,85
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	28,937000	250,00	7 234,25
4.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,867000	150,00	1 030,05
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	42,264000	150,00	6 339,60
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	20,051400	650,00	13 033,41
		Total utilaje de construcții				54 796,85

Total	lei	117 317,6 1
TVA	20 %	23 463,52

Total deviz:

**140 781,1
3**

Intocmit

ADRIKA S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Sanatatii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia capitala a cladirii Ministerului Sanatatii din str. V.Aleksandri 2, mun. Chisinau **Investitor Ministerul Sanatatii**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 (19" шкаф для оборудования 6U x 600 mm, настенный)	buc			1 204,65 144,20
	1	Muncitor	h-om	2,060000	70,00	144,20
	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0,000030	65 000,00	1,95
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,200000	20,00	24,00
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,900000	85,00	76,50
	5	Masa utilajului	t	0,027000	35 000,00	945,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,020000	650,00	13,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 204,65
2	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza (priza date dubla	buc			83,96

1	2	3	4	5	6	7
		Elegant, RJ45, incastrata)				70,00
	1	Muncitor	h-om	1,000000	70,00	70,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,002000	85,00	0,17
	1012073	Ate aspre	kg	0,002000	60,00	0,12
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,012000	3,50	0,04
	5	Masa utilajului	t	0,000100	35 000,00	3,50
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,002000	5 000,00	10,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,001000	125,20	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 343,31
3	Pret furnizor	Priza date dubla Elegant, RJ45, incastrata	buc			75,00
						0,00
	3	Priza date dubla Elegant, RJ45, incastrata	buc	1,000000	75,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 200,00
4	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza (priza 1xRJ45 (UTP)	buc			83,96
						70,00
	1	Muncitor	h-om	1,000000	70,00	70,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,002000	85,00	0,17
	1012073	Ate aspre	kg	0,002000	60,00	0,12
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,012000	3,50	0,04
	5	Masa utilajului	t	0,000100	35 000,00	3,50
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,002000	5 000,00	10,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,001000	125,20	0,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 259,36
5	Pret furnizor	Priza 1xRJ45 (UTP) LexCom	buc			50,00
						0,00
	5	Priza 1xRJ45 (UTP) LexCom	buc	1,000000	50,00	50,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			750,00
6	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m			6 618,03
						1 071,00
	1	Muncitor	h-om	15,300000	70,00	1 071,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,900000	65,00	123,50
	1019852	Vopsea	kg	0,400000	65,00	26,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,160000	500,00	80,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,020000	2 000,00	40,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,410000	500,00	205,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,055000	500,00	27,50
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,300000	500,00	150,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160000	125,20	20,03
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,890000	850,00	1 606,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,390000	250,00	847,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,700000	250,00	675,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,450000	150,00	517,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,890000	650,00	1 228,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67 901,01
7	Pret furnizor	Cablu UTP, cat. 5 4x2	m			3,40
						0,00
	7	Cablu UTP, cat. 5 4x2	m	1,000000	3,40	3,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 488,40
8	08-02-390-3	Canale din masa plastica cu latime: pina la 120 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			4 403,10
						1 423,10
	1	Muncitor	h-om	20,330000	70,00	1 423,10

1	2	3	4	5	6	7
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,400000	65,00	91,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	400,000000	1,50	600,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,000000	0,01	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	7,630000	150,00	1 144,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	7,630000	150,00	1 144,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 962,79
9	Pret furnizor	Кабель-канал с крышкой, ПВХ, 90x50, фирма DKS	m			35,20
						0,00
	9	Кабель-канал с крышкой, ПВХ, 90x50, фирма DKS	m	1,000000	35,20	35,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 168,00
10	Pret furnizor	Соединение на стык боковое для кабель-канала с крышкой, ПВХ, 90x50, фирма DKS	buc			20,00
						0,00
	10	Соединение на стык боковое для кабель-канала с крышкой, ПВХ, 90x50, фирма DKS	buc	1,000000	20,00	20,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 000,00
11	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m			9 444,10
						2 632,00
	1	Muncitor	h-om	37,600000	70,00	2 632,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,840000	65,00	444,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,500000	50,00	625,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,400000	200,00	80,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,500000	20,00	250,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,280000	850,00	1 088,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,500000	250,00	2 875,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,470000	250,00	617,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,280000	650,00	832,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 722,05
12	Pret furnizor	Igheab metalic perforat 50x200x2000	buc			38,50
						0,00
	12	Igheab metalic perforat 50x200x2000	buc	1,000000	38,50	38,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 925,00
13	245534	Consola ML200 DKS	buc			56,00
						0,00
	13	Consola ML200 DKS	buc	1,000000	56,00	56,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 800,00
14	Pret furnizor	Саморез с дюбелем F 4.5x60	buc			2,50
						0,00
	14	Саморез с дюбелем F 4.5x60	buc	1,000000	2,50	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			422,50
15	Pret furnizor	Гайка с насечкой оцинкованная М6	buc			9,50
						0,00
	15	Гайка с насечкой оцинкованная М6	buc	1,000000	9,50	9,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 491,50
16	Pret furnizor	Винт с квадратным подголовником, оцинкованный М6x10	buc			10,00
						0,00
	16	Винт с квадратным подголовником, оцинкованный М6x10	buc	1,000000	10,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 570,00
17	Pret furnizor	Анкер распорный с болтом, оцинкованный М8	buc			10,00
						0,00
	17	Анкер распорный с болтом, оцинкованный М8	buc	1,000000	10,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 500,00

1	2	3	4	5	6	7
18	Pret furnizor	Гайка M8	buc			8,00 0,00
18		Гайка M8	buc	1,000000	8,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48,00
19	Pret furnizor	Шайба ШМ8	buc			10,00 0,00
19		Шайба ШМ8	buc	1,000000	10,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60,00
		2. Utilaj				
20	Pret furnizor	19" шкаф для оборудования 6U x 600 mm, настенный, без крепояния (без ножек/роликов)	buc			1 400,00 0,00
20		19" шкаф для оборудования 6U x 600 mm, настенный, без крепояния (без ножек/роликов)	buc	1,000000	1 400,00	1 400,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 400,00

APROBAT:

Intocmit
ADRIKA S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Ministerul Sanatatii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.